Дело № 5-51-368/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 декабря 2020 года                                                                         гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,

в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности,

рассмотрев судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

 Сиренко С.И., /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно, протоколу об административном правонарушении /изъято/(л.д. № 1) Сиренко С.И. 12.11.2020 года в 16 часов 20 минут по адресу: г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. /изъято/, управлял автотранспортным средством «ВАЗ-21124» с  заведомо подложными государственными регистрационными знаками «/изъято/».

В судебное заседание Сиренко С.И. не явился, и не уведомил суд об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств, влияющих на рассмотрение дела по существу, от него не поступило.

В адрес суда предоставил заявление в котором просил рассмотреть дела в его отсутствие, вину признал ( л.д. 19).

При таких обстоятельствах, суд признает явку лица привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в частности, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Сиренко С.И. в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.4 ст. 12.2. КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Согласно пункту 2.3 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пункту 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, являющегося Приложением к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года, запрещается эксплуатация транспортного средства, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Как следует из материалов дела, Сиренко С.И. управлял автомашиной «ВАЗ-21124» на которой были установлены государственные регистрационные знаки «/изъято/»..

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела: фотографиями (л.д. №4);  свидетельством о регистрации  ТС ( л.д. 5).

Согласно карточки учета транспортного средства ( л.д. 7) за автомашиной «ВАЗ-21124» зарегистрирован государственный регистрационный знак «/изъято/», которое принадлежит на праве собственности гр. Сиренко С. (л.д. № 5).

Таким образом, действия гр. Сиренко С.И. по ч.4 ст.12.2. КоАП РФ, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - квалифицированны, верно.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Из данных о личности гр. Сиренко С.С. судом установлено, /изъято/ ( л.д. 9); иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность суд относит неоднократное привлечение к административной ответственности ( л.д. 9), к обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит  признание вины.

С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать исходя из минимальной санкции ч.4 ст. 12.2. КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч. 4 ст.12.2; 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП Р, суд:
ПОСТАНОВИЛ:

Сиренко С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде /изъято/
Разъяснить, что в соответствие со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права, начинает исчисляться с момента сдачи водительского удостоверения, которое надлежит сдать в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а).

Согласно п.2 ст. 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ В.В. Морозова
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«__30_» _декабря__ 2020 г.